VERS. 2. — CONTABERUNT, ET CONTRITA SUNT. De his duabus verbis dixi versus superiori, et, ni fallor, hic ad jumenta referenda sunt, quod *jumenta repanda facta sunt et incurvata sunt pariter cum ipsis idolis*, et sub onere corruerunt; negue omnis ipsum à se

longtemps avant qu'elles soient faites. Toutes mes résolutions seront immuables, et toutes mes volontés s'exécuteront.

11. J'appellerai de l'orient un oiseau, et d'une terre éloignée un homme qui exécutera ma volonté: je l'ai dit, et je le ferai; j'en ai formé le dessin, et je l'accomplirai.

12. Ecoutez-moi, coeurs endurcis, vous qui êtes loin de la justice.

13. J'ai fait approcher le temps de montrer ma justice: je ne le différerai pas, et le salut que je dois envoyer ne tardera plus. J'établirai ce salut en Sion, et ma gloire dans Israël.

à vulnus; nam sequitur quid usque ad canos portaret, etc. Qui PORTAMINI. Supra v. 4, dixi *gestamina*; erat enim femininum; hic verò est participium masc. à verbo *amas*, *imposuit*, sup. *omnes*. Est ergo sensus, quod ab inuite aetate non permisit eos pedibus suis ambulare, sed humeris suis eos impulso. Fortè meminit eductionis ex *Egypto*; nam tunc dicitur Dominus *con portasse sicut nutritus*, etc. Sequens versus hunc sensum explicat.

VERS. 4. — USQUE AD SENECTAM, etc. Ego ipse qui vestri curam gessi à pueritate usque primis annis, et tanquam puerulus in sinu meo fovi, non sicut matres, quae ubi natu creverint à se curam illorum ablegant atque ab ipsis vicem expectant, vos ego, ubi in viro erexitis, nequamquam abjeci quin usque ad senectam vos bajulabo, vosque lovebo, et ad decrepitudem usque atatem eodem studio prosequar. Haec de populo illo sex ecclesia Iudeorum intellige. In patribus, rudiibusque principiis, in *Egypto* et deserto tanquam puerulus aluit; sub Davide et regibus, jam viros facios non deseruit; cùm etiam jam veluti ad senectutem tendenter respublika illa, et in captivitate abirent, illorum memor prophetas excitevit qui consolarentur eos, ac tandem ex captivitate eduxit, cum iam de eorum rebus actus esset videbatur. Haec est summa votorum piorum hominum, videlicet ne à Deo deserantur, sed qui de ventre matris eorum curam gessit, usque ad senectam et senium ab eo sustentantur, scic non uno loco David petebat. Sed numquid nos Christiani minus dilectam ecclesiam Christianorum Deo quā fierit Iudeorum existimabimus? Imò vero non una eademque fuit semper? Putabimus quod in his miserrimis temporibus dilecta sua obliviatur, rerumque nostrarum non habebit rationem? Bono animo simus, fratres; usque ad finem secuti nobiscum est, et post tempestatem tranquillum faciet, et in tantum rerum perturbatione atque Ecclesie sua iactatione scio quod misericordie recordabatur, neque obliviscetur misereri Deus. Ego recte. Ego ex procreavi, editos in lucem levavi atque portavi; quare et evovere faciam, eripiam atque liberabo; ut sit expeditio, juo quod præcessit, quid à ventre portassis, et usque ad senectam gestaret, ut ex beneficiis que hactenus experti fuissent spem firmam conciperent, non eos captivos desererent. Unde sicut ex aliis infinitis locis habemus, optima spei seu fiduciae alende formula esse præteriorum beneficiorum in nos à Deo nostri amantissimi collatorum recordationes.

VERS. 5. — CUI ASSIMILASTIS ME. Indignationem continet haec interrogatio, animosque Iudeorum acriter perstringit emphasi pronominis, *me et cu*, q. d.: Si sic se res habet ut tam humili sit idolorum omnium conditio; si stipites sunt et trunci et immobiles quadam statua; ego verò feci vos, educavi, gestavi in situ, et vestri curam gerens ab universis malis vos eripi, et spes est quod deinceps eripiam; *cainam rei me similem fecistis?* aut *facietis*, id est, facere solletis? Hoc tempus illud respicie videtur quo abductis in captivitatem ab Assyrio decem tribus re-

liqui Judei nequam ab idolatria abstinebant; ob quam, et alia sclera graviora quam fuerunt Israelitarum, ut est apud Ezechielem, etiam illis imminebat captivitas. Misi enim verisimile fit, eo animo Isaian toties in idolatriam invehi ante captivitatem Babyloniam, ne in tantâ Judaicarum rerum dejectione et Babyloniarum prosperitate animis caderent à fide que excederent ea ad cultum deorum prolaberentur. Quo etiam consilio non solius educationem liberatoremque illorum prædictabat, sed Babyloniam quoque eversionem, quam ipsorum, qui eo tempore erant victores, di non possent avertire. Et SIMILES FECISTIS. Hebr., et similis ero; id est, cui me adequastis, cum quo mihi positi convenire? haec enim est vis verbam, ut admodum, c. 1.

VERS. 6. — QUI CONFERT AURUM, etc. Participium est à verbo *zul*, *objecit ut rem item*. Thren. 1: *Omnes qui honoraverint eam, abierint eam*. Quia autem sequitur tercia persona, reddere possumus. Qui abierint, id est, profundunt ut rem vitem, aurum, etc. Habet autem hoc in loco hand medicinam via haec variatio personarum. Cum enim quasi exprobraentes percutiantur, si rem validè indignantur ducimus, non expectati responsione, veluti ex quâdam animi impotentiâ ad alios nos convertimus, rem, ut se habet, narrantes, ut quâd justè expostulationem suscipimus simul nobiscum videant, et incusent. ARGENTUM IN STATERA. Hanc ponderationem accipe, non quid in pretio decipi timerent, sed ut certi ponderis Deum acciperent. Nam quid profunderent aurum, paulo antè objecterat.

VERS. 7. — PORTANT ILLUM. Rem prout gerebatur exponit. IN LOCO SCO. Hebr., sub se, vel pro se; quod Latinus in suo loco vertunt. SED ET CUM. Ego Hebrei expressi, insuper exclamant. Illud autem vnu pro adversative videtur accipendum, sed non respondet, neque servat, etc.

VERS. 8. — MEMENTOTE ILLUD. Nempe quid opera hominum sint idola, neque possim operem ferre. ET CONFUNDIMINI. Credo locum depravatum in versione Vulgata legendumque *faudemini*, id est, tanquam fundamenta in corde ponite, id est, altâ mente reponite. Nam supra c. 16, nomen geminatum div. ex quorundam opinione significare *fundamenta*: ubi Vulgatus pro *lentantibus* accepit. Ego quia à nomine *isch* deductum existimo, dixi *viriliter agite*, id est, tanquam viros vos gorile, ne hinc in re vos decipi simatis, ut feminæ, etc. REDITE AD COR. Verbum est in *hiphil*, id est, *reducere ad cor*; revocate, neque patiannimi mente excludere, quid vos fecerim et portaverim, idola verò hominum operâ indigent. Favet hic locus illorum consilio qui beneficium Domini jugi memorâ recolere præcipiunt, quid plurius momentum ad vitam recte instituendam et animum in fide stabilendum et cor amore inflammandum in meditatione stium esse intelligent. Huc quoque fact quod sequitur.

VERS. 9. — RECORDAMINI PRIORIS SECULI. Ad verb. *Priora à seculo, vel antiqua à seculo*, à multo tem-

pore; id est, revocate ad memoriam qua antiquis temporibus gesta sint, et videbitis quod ego tantum sim Deus, etc. Neque est similis mei. Vel nihil sicut ego. Ilane qui immo pectora recordaret veritatem, nequam post vanitates vagaretur, sed potius hoc unum bonum quereret in quo sunt omnia bona. Ad commendandam hanc collationem facit historia quam narrat Eusebius de Gregorio Neocesareensi et sacrificio Apollinis, apud quem in Alpibus in fano Apollinis hospitatus fuit Gregorius. Et iuxta proverbum: *Purpura circa purpuram dijudicanda est.*

VERS. 10. — ANNUNTIAS, etc. Vel ex hoc agnoscetis me solum Deum, qui qua futura erant post multum annorum milia statim ab initio mundi praedixerint, ut cum Semen Mulieris dixi contriturum caput Serpentis, et multa hujusmodi. Quid necrum facta sunt. Hebr., *qua non facta sunt, sed novissimi temporibus adhuc sicut, dicens, vel, qui dico, Consilium meum stabit, etc., quod exponit suo more, et omne beneficium meum faciam. Hoc solius Dei est: Omnia, quecumque volunt, fecit.* Quia dixerat prædictissima se que nondum facta essent, hoc addidit ne quis dubitaret futura.

VERS. 11. — AVEM. It nomen est collectivum, et sig. turbam avium feraleum, ab ut, incolando celeriter et cum impetu, more avium rapacium. Quo verbo utuntur servi Nabal quando retulerunt qualem se Nabal exhibuisse servis Davidis: *Involavit in eos 1 Sam. 23; Vulgatus, aversatus est eos.* Supra 48, 6, Gen. 15, et Job. 28, collectivè video capi. Et Jer. 12, comparat Judeos avibus rapacibus, insinuans quid sicut illi quasi agnum avium feraleum involabant in Dominum, ita quoque hostes eorum quasi

CAPUT XLVII.

1. Descende, sede in pulvere, virgo filia Babylon, sede in terra; non es filia regum Chaldaeorum, quia ultra non vocaberis mollis et tenera.

2. Tolle molam, et mole farinam; denuda turpitudinem tuam, discoperi humerum, revela crura, transi flumina.

3. Revelabitur ignominia tua, et videbitur opprobrium tuum: ultionem capiam, et non resistet mihi homo.

4. Redemptor noster, Dominus exercituum nomen illius, Sanctus Israel.

5. Sede tacens, et intra in tenebras, filia Chaldeorum: quia non vocaberis ultra domina regnum.

6. Iratus sum super populum meum: contaminavi hereditatem meam, et dedi eos in manu tua; non posuisti eis misericordias; super senem aggravasti jugum tuum validum.

7. Et dixisti: In sempiternum ero domina; non posuisti haec super eorū tuum, neque recordata es novissimi tui.

8. Et nunc audi haec, delicata, et habitans confidenter, quae dicas in corde tuo: Ego sum, et non est præter me amplius: non sedebo vidua, et ignorabo sterilitatem.

9. Venient tibi duo haec subito in die unā, sterilitas

agnen avium feraleum sanguine tinctarum involutari erant in eos. Nam præcessit quod quasi leo dedit contra Dominum vocem suam. Ergo hic non pro Cyro sed pro exercitu ejus ex Medis et Persis capi potest. In secundo autem membro Cyrum virum voluntatis sua seu constituti sui vocat; ut possit sumi hic versus veluti exposito præcedentis.

VERS. 12. — DERO CORDE, robusti corde, seu validi, id est, qui cor habetis indomitum; neque est quo vis ab eis quae concupiscitis retrahat. Iste enim sunt qui dicebant: Post cogitationem cordis nostri ibimus, etc. Qui autem hujusmodi sunt, longe absunt à justitia. Resistunt enim divinis motionibus et contumeliam faciunt Spiritui sancto. Similis phrasis est Ps. 76: *Spatioli sunt robusti corde.*

VERS. 13. — PROPE FECI. Appropinquatio Dei et justitia ac salutis idem sunt, sicut salus nostra et gloria Dei. Quamvis autem votis hominum, qui hac importunè, curiosè, et quasi sine fine exoptant (ut supra expousimus) dicentes: *Rorate, cali, despicer, etc.*, durè responderint, ut sibi hanc curam relinquenter, etc., non potuit se tamen continuere quia ipsi rebellibus et incredulis apertè jam dicat prop̄ esse, etc. Que quomodo et Cyro et Christo aptentur jam super diximus. Ante Dominum autem quinquenti septingenti anni sunt sicut dies hesteria quae præterita. Addi quod qui in Christum venturum, qui ab ipsi prædicabatur, credidissent, eique adhaesissent, eam salutem consecuturi erant quam qui videbunt et crediderunt. Supra vero admonui quare justitia quam Christus conculcit dicitur *justitia Dei*. Dicitur autem *eius justitia* sicut salus nostra dicitur *eius salus*; ne nobis insulcent hoc loco Lutherani.

CHAPITRE XLVII.

1. Descender, asseyez-vous dans la poussière, ô verte fille de Babylone; asseyez-vous sur la terre; vous n'êtes plus sur le trône, fille des Chaldéens; on ne vous traitera plus comme étant molle et délicate.

2. Mettez-vous à la meule, et faites moudre la farine; dévoilez votre turpitude, découvrez votre épingle, découvrez vos jambes pour passer les fleuves.

3. Votre ignominie sera dévoilée, votre opprobrie paralira à tous; je me vengerai de vous, et il n'y aura point d'homme qui me résiste.

4. Celui qui nous rachète s'appelle le Seigneur des armées, c'est le Saint d'Israël.

5. Asseyez-vous silencieusement, et entrez dans les ténèbres, ô fille des Chaldéens; parce que dorénavant vous ne serez plus appelée la dominatrice des royaumes.

6. J'avais été en colère contre mon peuple, j'avais rejeté avec horreur mon héritage, je les avais livrés entre vos mains; et vous n'avez point usé de miséricorde envers eux, vous avez appesanté cruellement votre joug sur les vieillards.

7. Vous avez dit: Je régnerai éternellement. Vous n'avez point fait de réflexions sur ces choses, et vous ne vous êtes point représenté ce qui devait vous arriver un jour.

8. Maintenant donc écoutez, ville voluptueuse, vous qui demeurez dans une pleine assurance, qui dites en votre cœur: Je suis souveraine; et après moi il n'y a point d'autre; je ne serai jamais venue, et je ne saurai ce que c'est que la stérilité.

9. Ces deux maux, la stérilité et la viduité, vien-

et viduitas. Universa venerunt super te, propter multitudinem maleficiorum tuorum, et propter duritiam incantatorum tuorum vehementem.

10. Et fiduciam habuisti in malitia tua, dixisti: Non est qui videat me. Sapientia tua et scientia tua has decepit te. Et dixisti in corde tuo: Ego sum, et præter me non est altera.

11. Veniet super te malum, et nescies ortum ejus: et irrueris super te calamitas, quam non poteris expiari; veniet super te repente miseria, quam nescies.

12. Sta cum incantatoribus tuis, et cum multitudine maleficiorum tuorum, in quibus laborasti ad adolescentiam tuam, si forte quid prisus tibi, aut si possis fieri fortior.

13. Defecisti in multitudine consiliorum tuorum: stent, et salvent te augures coeli, qui contemplabant sidera, et supputabant menses, ut ex eis annuntiarent ventura tibi.

14. Ecce facti sunt quasi stipula, ignis combussit eos: non liberabunt animam suam de manu flammæ; non sunt prunæ, quibus caelestant; nec focus, ut sedent ad eum.

15. Sie facta sunt tibi in quibuscumque laborebras; negotiatoris tui ab adolescentia tua, unusquisque que in via sua erraverunt; non est qui salvet te.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — Apertiū jam hic de calamitate Babylonis disserit; quandoquidem illa salus per Cyrum, quæ typus erat salutis per Christum, non nisi yastato Chaldaeorum regno adventura erat. Allocuit autem Babylonum quasi regnam quampli, quæ plena delicia ac multo luxu magnaque superbia, quæ imperantes feminas comitari solet, regnorum habens moderaretur. DESCENDE, tamen. Ici. Unde descendit vide apud Danièlem: *Deus cali-dedit tibi imperium*, etc. Captivarum autem ancillarum conditionem respicit. *Virgo, virginem vocat*, quod postquam in illam amplitudinem Imperii pervenisset, nunquam alterius Regis potestis succubuisse. MOLLIS ET TENERA famuli, domestici, familiares atque amici, nunquam non adulatio servientes, ea quæ quidquid molestia aut laboris afferre possunt à regibus et principibus, præstinent feminis, abigunt, mollitatem ac teneritudinem prætextantes, ipsique interdum principibus subirasci videntur quod sibi non parcant, neque suas vires metiantur. Huc alludere videatur propheta, quod non sit jam qui Babylonis vicem doleat quod in sortem servorum transferit: quare laboriosas operas illi injungit, dicens,

VERS. 2. — TOLLE MOLAM, etc. Hoc quoque extrema est servitutis, ut notum est captiis apud Mauritanos. Id quod apparet ex Exodo: *A primogenito Pharaonis, qui sedet in solo ejus, usque ad primogenitum alicuius quae est ad molam.* Vide Jud. 6. DENUDA TURPITUDEM. Controversum video apud ipsos rabbinos

dront fondre sur vous tout d'un coup en un même jour. Tous ces malheurs vous accableront, à cause de la multitude de vos enchantements, et de l'extrême dureté de vos enchantements.

10. Cependant vous vous êtes tenue assurée dans votre malice; vous avez dit: Il n'y a personne qui me voie. C'est votre sagesse et votre science même qui vous a séduite; vous avez dit dans votre cœur: Je suis souveraine, et il n'y en a point d'autre que moi.

11. Le mal vous attaqua sans que vous sachiez d'où il vient; vous vous trouvez surprise d'une affliction que vous ne pourrez détourner; et une misère à laquelle vous n'avez jamais pensé, viendra tout d'un coup fondre sur vous.

12. Présentez-vous avec vos enchanteurs, et avec tous vos secrets de magie, auxquels vous vous êtes appliquée avec tant de travail dès votre jeunesse, pour voir si vous en tirerez quelque avantage, et si vous pourrez si devancer plus forte.

13. Cette multitude de conseillers n'a fait que vous affablier. Que ces augures qui étudient le ciel, qui contemplent les astres, et qui comptent les mois, pour en tirer les prédictions qu'ils veulent vous donner de l'avenir, viennent maintenant, et qu'ils vous savent.

14. Ils sont devenus comme la paille; le feu les a dévorés; ils ne pourront délivrer leurs âmes des flammes ardentes; il ne restera pas même de leur embrasement des charbons auxquels on puisse se chauffer, ni du feu devant lequel on puisse s'asseoir.

15. Voilà ce que deviendront toutes ces choses, auxquelles vous vous êtes employée avec tant de travail: ces marchands, qui avaient trafiqué avec vous dès votre jeunesse, s'entendent tous, l'un d'un côté, et l'autre de l'autre, sans qu'il s'en trouve un seul qui vous tire de vos maux.

tam de formâ hujus nominis *tsamath* quam de ejus significatione. Sunt qui velamen dicunt significare ex temni materia quæ orientales feminæ utuntur, quæ ab umbilico ad pedes usque proteguntur. Ergo Vulgatum editionem ad hunc modum possimus interpretari, ut sensum non verba reddiderit: *Demda turpitudinem, non quod tsamath pro turpitudine accepit.* Hieronymus tamen in Commentariis affirmat significare pudenda. Sed non video que pacto iste interpretationis convenient loco Canticorum 4, ubi Capiti tribuitur: ob quem locum alii Hebrei pro *velamine capitum* accipiunt. Ego cum nihil certi habeam inter tam varias sententias, quantum ex locis Scriptura et ex etymologî nominis possim conjectare, existimo voce generica esse reddendum, *fascia*, vel altera simili. Et quidem si membrum istud ad sequentia pertinet, pro *velamine partium inferiorum* accipio; sin *precedentibus*, de *ornata capitum*, cuius usus fuerit nobilibus feminis, aut *pectoris*: nam et Graci experimentum interpretantur sunt. HUMERUM. Vocem quoque *schebel* variè reddunt interpres, que nunquam nisi hic reperitur. Ceteris cognate voces *flumen* aut *protectionem* notant, ut *semitas* nomen, et *calani frumenti*. Vide supra cap. 17. Ergo videtur posse accipi pro parte illi quæ excurrit à ostendendis usque ad talos. Alludi autem ad eos quibus per aquas eundum est; qui eam corporis partem denudant quam aquæ madefacie possunt. Babylonum autem transituri erant Tigrim aliquæ flumina, ut in Persideum captivi ab-

irent; que in morem servorum pedibus suis trahiere oportebat. Quae omnia figurata dicta intelligit pro humili servorum ac captivorum conditione.

VERS. 5. — IGNOMINA TUA. Nomen Hebreis *nuditatem* propriè notat; quo nomine eam corporis partem notant quam ignominiosum est demudare. Exod. 28, Levit. 18, etc., quare non male *ignominiam* dixit Vulgatus; nam et Paulus de his partibus verba faciens *eas nos abundanter honore circumdare* dixit, etc. Non RESISTIT MINI HOMO. Sensus vertit Vulgatus ele-ganter. Hebr., non obviā habeo hominem. Obviare enim pro interpellare usurpat Hebrei, Gen. 25, Ruth 1, infra 39: *Admiratis est quid non esset occur-sens, etc., vindictam autem capere sine occurrente* est modis omnibus ira atque animo satisfacere. Non sunt vero inter infideles qui obviā eant Domino percutere volenti; at inter fideles nunquam desunt qui sese opponant, nonnullique reperiuntur qui (ut loquitur Scriptura) consurgant, et teneant Dominum. Vide infra e. 59.

VERS. 6. — REDEMPTOR NOSTER. Apostrophe est piورون، qui non possunt se contineat neque spiritum cohibere quin Deum laudent cum audiunt ultionem de Babylonis plenissimè capientdam. Non enim minus grata erat *redemptionis* ex captivitate quā *vindicta de Chaldeis*; utraque enim gloriam Dei ac potentiam commendabat. Ille vota habes expressa in Ps. *Super flumina, etc.* Meninerius hoc loco, Deum se erga Israelitas veluti erga filios gesuisse; Babylonios autem, sicut etiam ac Assyrios, virgam quā filios percesserunt reputare, quem post verbera in ignem mitteret. Notare etiam hoc loco juva alia ratione affectum patris in Deo, qui antequā Judei in captivitate carent, prædicti per Prophetas quād liberantur forent, quasi nū modo induci possit ad castigandam Ecclesiasticam suam Deus nisi simul etiam definiret quā ratione eam liberaret, etc. NOMEN EJUS. In cantico Marie matris Domini sic legimus: *Quia fecit mihi magna qui potens est, et sanctum nomen ejus*, id est, cuius nomen est sanctum.

VERS. 5. — SEDE TACENS. Possimus et silentium et tenebras vel ad captivitatem referre (nam in obscuris locis detinuntur captivi spūd barbaros hostes), vel etiam ad mortuorum conditionem; quibus utrumque tam in Sacris litteris quā profanis tribuitur. Psalmo enim 94 dicitur: *Parum abfuit quin vicina fuisset silentio anima mea*; et 145: *Omnis descendentes in silentium*. Unde et Virgilius lib. 6 *Æneidos*,

Dii quibus imperium est animarum, umbraeque silentes,
Et Chaos, et Phlegethon, loca nocte silentia latē, etc.

ULTRA. Hie rerum humanarum virescissent mente volve, christiane lector, et conditionem hanc Babyloniorum cum ea ex qua prolapsi sunt tecum cogita; ut colligas quād Leo aternus rebus adhaerere, tantummodo sit sapere.

VERS. 6. — IRATUS SUM. Quo consilio Deus adversa immitat in suos, nempe ut puniendo ad sanam mentem reducat, quāta etiam misericordia, ut non su-

pra modum aut supra virtutem aggravemur, in hoc versus facile est videtur. Sed primo loco propheta significare vult causas ob quas revertere vellet Babylonem. Nam fame sue habere rationem videatur Dominus, utpote qui nolit ut quisquam possit querimonia instituere quasi immerito affligatur. *CONTAMINAVI, seu profanavi. Calamitatem in terrā est communē facere.* Commune autem vocabant Hebrei iniquitatem seu immundum et sanctitatem constitutum. *Profanare* itaque *hæreditatem* est. Quasi rem vulgatam atque communem allorum violenter et injuria expondere. Et hoc est quod sequitur, *DEDI EAM IN MANUM TUAM.* Erant enim incircumcis et immundi Babylonii; Judæi autem, gena sancta et populus Domini. Sicut enim *profanari* dicebatur sacerdos si rem immundum tangebat, ita res sancta dicebatur *profanari* si ab immundo tractaretur, præsenter cum iniuria; violentia ac contumeliam. Hic vide cui adscribi debent Turcarum victorie et triumphi di populo Dei; profecto non nisi ira Dei, que nunquam nisi ob scelerā nostra effervescit. Non POSTUSTI EIS, etc. Verbo *pōnendi* largissime utinat Hebrei. Arguit autem Babylonios primo loco crudelitatis et immisericordie: cujus argumentum haud parvum erat *seum divexatio-nem*. Nam si senes tam malè accepitibant Chaldei, quid facerent juvenibus? Ergo si rationem consulas, et secundum rationem hominibus idem vivas, canities reverentiam ac misericordiam etiam a duō milite extorqueribit. Vide Threnos Jeremias.

VERS. 7. — ET DIXISTI, etc. Objicit superbiam atque arrogantium, et nunquam ac divinae providentiae oblivionem seu ignoriam, queesse feri comitantur. Non POSTUSTI HEC, etc. Nempe, ex indignatione Domini in populum suum evenisse ut vinceres ipsorum et Iudeam posses depopulari; neque ibi in mente venit quād esset populus Dei et hereditas ejus. Hec si intellexisse atque ut per eam cogitasses, alter cūm ipsi egisses. NOVISSIMI TUI. In Hebreo est pronomen tertie personæ feminini generis, sicut mox v. seq., dixisti in corde tuo. Hebr., *ipsum*. Et manifestum est ad Babylonem esse sermonem; quare Vulgatus in pronomen secundus vertit, sicut etiam docit Hebrei, quasi he interdum servit secunda persona. Quare Babylonem incognitam arguit, quid que tandem simbi eventura essent non attenderet. Ille est imprudens filiorum hujus seculi et infidelium, ut, si in futurum prospiciant, nunquam sibi nisi late promittant. Verum enimvero si Babylonii ea quae de populo Israel audierint, et quanta in eorum gratiam Dominum fecisse ex famâ cognoverant, ad memoriam revocasset; simul quoque si in eos severirent, et illi ad Deum revertentes, rerum vices sperare potuerint.

VERS. 8. — AUDI, DELICATA, *delicis dedita*, seu *de-licias afflues*. Imperium et superbiam et futurorum incognitam qui fieri potest ut non sequatur vita voluptaria? Adde quid vice versā ipsa etiam delicias auferunt, et insipientes reddunt homines. ER NON EST PRÆTER ME ANPLIUS. Sensus aperte redditus Vulgatus interpres: *Nihil est in toto orbe quod quis de-*

sideret videre ubi me viderit; in me est summa totius elegantiæ, pudicitudinis, dicitur amarum ac totius denique felicitatis, etc. Solus certè Dei fructus haec dicere (ut supra non uno loco vidimus) qui unus omnia habet, et solus sufficit et sibi et omnibus. In quocunque autem alio intolerabiliter arrogantiam continent, sed non durabit. STERILITATEM. Duo sibi non defutare promittat, non amisuram se unquam regem legitimum, ac Chaldeum; hoc enim videtur referenda *viduitas*; et, semper populi et civium referuntur force; hi enim sunt veluti filii, sine quibus videntur civitates similes quae orbantur filii. Schacat enim non tam sterilem esse quam orbatum natum. Gen. 27: *Quare orbabor ego utroque restrinxi uno die?* etc.

VERS. 9. — VENIENT. Vulgatus conjunctionem omisit, que, ni fallor, aut adversativam aut illativam vim habet: *At venient, vel, venient igitur duo, etc.* Ecce arrogantis et inaniis fiducia atque etiam incognitio pena. Illud enim subito et uno die quam displicat Deo inanis illa fiducia satis indicat. Sicut enim gravissimum illi est ab eo pendere animis, iti nihil magis invisum quam spem in peritiris rebus collocare; hoc enim est aliquo modo dividendum alteri tribuere. Unde et avaritiam servitum *idolom* vocavit Paulus: avarus enim in divitis fiduciam suam collocat. UNIVERSA. Ego vocis Hebrei expressi significationem, secundum integratorem suam. Venustatem autem habet et jucum, quid orbitati et viduitati perfectionem tribuit Dominus. Adde quid tham, id est, *integritas* non sit semper morum, sed virum, ut 2 Par. 21: *Quidam extendit arcum pro integratate sud*, id est, pro virili sua. PROPTER MULTITUDINEM, etc. Recte Vulgatus in pro proper accepti. Dixi autem prestigiatores, quia Hebreis propriè *caschaph* est res aliter oculis objicere quam sint. Vide Mich. 5, et Nah. 5. DURITIEM otremah, robur seu corroborationem significat. Pro densitate seu constipatione hic accipere possumus; ut siue dixit multitudinem prestigiatorum, sic dicat densitatem Astrologorum, id est, qui ex conjunctionibus astrorum et constellationibus iudicium ferunt. Nomen enim *ca-barim à conjugione seu coadunatione* dicitur; toti enim in conjunctionibus stellarum versantur. Hanc esse veram nomen interpretationem habes ex vers. 15. Vulgatus Hebreos secutus *incantatores* dixit. Quatenus quidem audiendi simi Astrologi, plurima scripta sunt à viris doctis et pīs. Certè hic locus et qua sequuntur manifestè eos redarguent qui ex astris putant se certò scire posse mutationes regnum, eventus heliorum, et similia. Hec *Chaldeorum monstra* vocat Cicero lib. de Divinatione de quibus Eudoxus Platonis auditor, et in astrologiā, iudicio doctissimum hominum, facili princeps sic opinatur: *Id quod scriptum reliquit Chaldaei in prædictione et notatione cujusque vita ex natali die, minime esse credendum.* Non damnat saepe litteræ, neque qui recte sentiunt Ethnici, eam astrologie partem que ex longa temporum observatione tradidit certas leges cursus et motus siderum; sed neque eam quam *judicatarum* vocant omni ex parte. Nam quatenus sequitur certas rationes physicas, ha-

bet suam utilitatem et laudem: at quatenus tradit superstitiosas quadam notationes et incertas observationes, aut astris tribut et configurationibus eorum certam vim constituendi aut evertendi regna, aut dirigendi humanas actiones et eventus (qui magnè ex parte liberi sunt, et à voluntate liberā ortum habent) nequaque audiendos esse docent sancti Patres. Quare neque à signis celi nobis metendum esse dicit Jeremias. Et in Deuteronomio præcipit Dominus ne astroligia audiamus; sed potius prophetam quem ille suscitatus erat, id est, Christum Dominum, et ejus Evangelium, etc.

VERS. 10. — FEDUCIAM HABUSTI IN MALITIA, id est, Cū malis multa patrare, et sceleribus scateres, fidet et securi vitam degebas. Hunc sensum probat quod sequitur. Et DIXISTI: *Non est qui videat me.* Ignorabat enim Dei numerum ac providentiam. Hinc in sceleris laxatis habebant probaluntur impii. Ubi enim dicunt in corde suo: *Non est Deus, corrupti sunt, et abominabiles facti sunt, etc.*, videant quorum est spectatores agere, et pro Deo in hoc mundo intentis oculis videare que alii agant; si convineant, si discedant, si longè absint, quantorum sint malorum autores. SAPIENTIA TUA, etc. Quae fuerit haec *sapientia duodecima et sequentibus versibus* videare licet. Putabant nimis ex astrorum influxu omnia pendere; et cum ex astris non viderent sibi malum impendere, nihil sibi timebant, etc. Ego sum, etc. Vide v. 8.

VERS. 11. — VENIET. Hie rursus omisi conjunctionem, quid Hebreis interdum vacat; sed hic puto habere vim quam supra ver. 9, exposui. ET NESCIOS ORTU EUS, id est, cuius ortum ignorabas. Aurora tribuit hebreis quibusvis rebus. Dicitur verò Babylon ignorare ortum calamitatis suæ, aut quia statim, ubi incepit, ad finem usque grossata est, repente, ut supra dixit, venit et viduitas et orbitas ejus; vel quia non putaret cū proprie sceleris sui sibi impendere malum, neque habere Persa odiis causas que nota essent, ignorabat unde toti orientur adversari. Nisi malis haec etiam ad sugillationem astrologorum referre, quid in astris non viderent signa ex quibus colligerent impendentem tempestatem. CALAMITAS. Nomen Hebreum *harah* est à verbo quid fieri seu faciūt esse notat; semperque in malam partem accipiunt nomen; id est Vulgatus *calamitatem* vertit Ezech. 7. Eventus dicere possimus, seu *adversari fortunam*. Hanc dicit non posse expiri seu placere; quia non possit antevertire seu avertire munieribus aut precibus. Medi enim ei Perse non aurum neque argentum; Deus autem iurat omniō est, et, ut supra dixit, non est habiturus obviā hominem, neque eum qui interpellet, etc.